
МИНИСТЕРСТВО 
СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 

РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЬПГ 
JYPT ЭЭЛЕМНИНП 

МИНИСТЕРСТВОЗЫ

ПРИКАЗ
« УЗ » среврОисьРИЬ_£^г, №

г. Горно-Алтайск
О внесении изменений в Административный регламент оказания 

Министерством сельского хозяйства Республики Алтай 
государственной услуги по выдаче племенных свидетельств на 
племенную продукцию (материал) на территории Республики 

Алтай и утверждения формы племенного свидетельства лошади
новоалтайской породы

В соответствии со статьей 13 Федерального закона от 3 августа 1995 года 
№ 123 -  ФЗ «О племенном животноводстве», п р и к а з ы в а ю :

1. Внести в Административный регламент оказания Министерством 
сельского хозяйства Республики Алтай государственной услуги по выдаче 
племенных свидетельств на племенную продукцию (материал) на территории 
Республики Алтай (далее -  Административный регламент), утвержденный 
приказом Министерства сельского хозяйства Республики Алтай от 6 сентября 
2019 года № 210 следующие изменения:

а) абзац третий пункта 1.3. раздела I изложить в следующей редакции:
«В соответствии с приказами Минсельхоза России от 17 ноября 2011 года 

№ 431 «Об утверждении Правил в области племенного животноводства 
«Виды организаций, осуществляющие деятельность в области племенного 
животноводства» и от 2 июня 2022 года № 336 «Об утверждении требований 
к видам племенных хозяйств», выдача племенных свидетельств на лошадей 
новоалтайской породы осуществляется на основании положительных 
результатов генетической экспертизы подтверждения происхождения 
племенной лошади, полученной в аккредитованной лаборатории».

б) пункт 2.6. раздела 2 изложить в следующей редакции:
«2.6. Перечень документов, необходимых в соответствии 

с законодательными или иными нормативными правовыми актами 
для предоставления государственной услуги.

Для получения государственной услуги заявителем (представителем 
заявителя) лично или на электронную почту Министерства:



2

запрос на выдачу племенных свидетельств (далее - запрос), заверенный 
подписью и печатью заявителя (при ее наличии) по форме согласно Приложению 
1 к административному регламенту;

опись животных (материала), заверенная подписью и печатью заявителя 
по форме согласно Приложению 2 к административному регламенту;

заключение результатов по контролю достоверности происхождения 
и идентификации лошади новоалтайской породы методом ДНК-тестирования 
(STR-маркерами) заверенные печатью и подписью уполномоченного лица 
аккредитованной лаборатории (предоставляется при запросе в отношении 
лошадей новоалтайской породы).

Если запрос подается представителем заявителя, то представляются 
документы, удостоверяющие личность представителя заявителя и документы, 
подтверждающие его полномочия.

В случае утери или порчи оригинала ранее выданного племенного 
свидетельства заявителем (представителем заявителя) лично или 
на электронную почту Министерства предоставляется запрос на выдачу 
дубликата племенного свидетельства, заверенный подписью и печатью 
заявителя по форме согласно Приложению 3 к Административному регламенту. 
Если запрос подается представителем заявителя, то представляются документы, 
удостоверяющие личность представителя заявителя и документы, 
подтверждающие его полномочия.».

2. Утвердить прилагаемую форму племенного свидетельства лошади 
новоалтайской породы.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя министра сельского хозяйства Республики Алтай Таханова В.В.

Хорьков М.И.
Тел: 28-2-78; 22-3-47



Приложение к приказу 
от

Министерство сельского хозяйства 
Республики Алтай

ПЛЕМЕННОЕ СВИДЕТЕЛЬСТВО 
ЛОШАДИ 

НОВОАЛТАЙСКОЙ ПОРОДЫ

Серия племенного свидетельства 04 №__________________________
(код региона) регистрационный

Региональный информационно-селекционный центр

БУ РА «Горно-Алтайский селекционно-информационный центр» 
Республика Алтай, г. Горно-Алтайск, ул.Северная 12 

(наименование и адрес)

Свидетельство о регистрации в государственном племенном регистре серия №___

приказ Минсельхоза России от_______________________ №_____________________________

(кличка, инвентарный номер) 

№ тавра, идентификационный номер______________

Пол_____________________________________________

Г од рождения___________________________________

Место рождения:________________________________

масть____________________________приметы______

ПОДТВЕРЖДЕНО:

Подпись уполномоченного лица регионального 
информационно- селекционного центра

МП



РОДОСЛОВНАЯ ЛОШАДИ

(кличка)

Основные промеры (в сантимет эах) Оценка по бонитировке (в баллах)
Возраст, в котором 

проведена 
бонитировка

Возраст, в котором
пробонитирована
лошадь.

Высота в холке Происхождение и тип

Косая длина Промеры и масса.

Обхват груди Экстерьер

Обхват пясти Приспособительные
качества

Вес (кг) Качество потомства

Класс

Кем вьшано: Кому выдано:

Адрес: Адрес:

Руководитель Руководитель

(подпись)
МП

(подпись)
МП
Дата выдачи свидетельства


